

DRWĘCA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciół” i „Rolnik”

„Drwęca” opublikowała 8 razy tygodniowo, w weekendach, w dniach świątecznych i w dniach wolnych. — Prenumerata roczna dla czytelników 1,20 zł z dostawą pocztową 1,30 zł. Prenumerata półroczna 0,60 zł, z dostawą pocztową 0,65 zł. Zmiana adresu nie wymaga dodatkowej opłaty.



Cena ogłoszenia: Wzrost w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 20 gr, na stronie 8-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronach 40 gr, na 1 stronie 50 gr, ponad tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100%, więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 2.

Adres redakcji: „Drwęca” Nowemiasto-Pomorzanie.

Rok IX.

Nowemiasto Pomorze, Wtorek, dnia 22 października 1929.

Nr. 124

Przeciw wywożeniu polskiego grosza do zagranicznych jaskiń gry.

W człowieku dużo grasuje i swawoli i namiętności. Do najbardziej wyuzdanych i niebezpiecznych należy namiętność hazardowania. Chęć i pragnienie zaryzykowania i postawienia na igraszkę losu wysokich stawek, a nawet wszystkiego od razu, jest tak wielka, że żadne rozważania i uwagi na fatalne, ba katastrofalne następstwa tych poczynań nie mogą ich od nich odwieść. Namiętność ta zresztą jest tak stara i dawna, jak daleko sięga pamięć o dziejach ludzkich. W czasach starożytnych była ona tak silna, że np. stawiano w grze na kostki częstokroć siebie samego, po przegraniu całego swego majątku i niejedynemu dla dogodzenia namiętności hazardowej pozwolił się być zmuszonym zaprzedać w okrutną, a dożywną niewolę. A i dziś dużo jest takich, którzy w grze hazardowej tracą nieraz w kilka godzin olbrzymie fortuny i z wielkich bogaci odrazu stają się żebrakami. Jak nam doniesiono, w niedalekiej od nas okolicy niedawno temu pewien obywatel ziemski w dzisiejszych ciężkich czasach o jeden wieczór przegrał ni mniej ni więcej, jak 40 tys. zł.

Lekkomyślność ta hazardowa szczególnie u Polaków szeroko jest zakorzeniona i rozwinięta. Na niej opierał przecież Bismarck swe nadzieje wydobycia od polskiej szlachty w Prusiech ich majątków ziemskich. Niech tylko zobaczą, tak mawiał, złoto, im ofiarowane ze strony pruskiej, a zlakomią się na nie i oddadzą w zamian za nie swe posiadłości ziemskie, a z uzyskanymi za nie pieniędzmi pojadą do Monaco i tam je przegrają. W tej uwadze Bismarcka dużo, niestety, mieści się prawdy. Namiętności hazardowej na rękę idą tak zwane domy gry, dają one bowiem możność pofolgowania sobie tejże. Najbardziej znanym jest dom gry w Monaco, znany jeszcze i z licznych samobójstw desperatów, którzy tam utracili cały swój majątek. Ale i po innych miejscowościach i krajach istnieją podobne domy gry. Kilka lat temu założono taki dom gry i w Sopotach — w sąsiedztwie od Gdyni. Usilnym dążeniem zdrowo myślącego społeczeństwa polskiego było odstraszenie i powstrzymanie Polaków od odwiedzania tej jaskini hazardu. Uczestników prasa i opinia publiczna piętnowała jako zdrajców i sprzeniewierców sprawy narodowej. Niestety, jak poucza doświadczenie, wszystkie te zabiegi okazały się daremnymi. Jaskinia gry w Sopotach roi się od lekkoduchów Polaków, a przetrwonione przez nich rocznie kwoty dochodzą kroci.

Wobec takiego zupełnego fiaska zabiegów powstrzymania namiętności hazardowej polskiej, cóż dziwnego, że budzi się dziś reakcja w kierunku założenia i w naszym kraju podobnych domów gry, wychodząc z tego założenia, że skoro i tak dużo Polaków marnuje tak olbrzymie sumy na hazardy i to zagranicą, to niech to raczej już czynią w kraju. Przynajmniej roztrwoniony grosz pozostanie w kraju, a nie dostanie się obcy. Poniżej podajemy w tej materii głos jakiegoś korespondenta z Grudziądza do „Dziennika Pomorskiego”. Od siebie dodajemy tylko to, że wywodom poniższym nie można z góry odmówić pewnej słuszności. Z dwojga zła trzeba zawsze wybierać mniejsze. Ale daleko lepiej podobałoby nam się, gdyby zdrowa opinia publiczna u nas poszła w kierunku wywarcia nacisku na rząd, aby jego przedstawiciele w Radzie Ligi Narodów poczynili starania, aby ewentualnie na drodze międzynarodowej uchwały znieść wogóle wszystkie publiczne jaskinie gier.

Fałszywa (!) moralność i zubożenie kraju. Przeciw wywożeniu polskiego złota do zagranicznych jaskiń gry.

W związku z najnowszym projektem założenia domów gry w kilku pobliskich nam krajach, niektóre dzienniki polskie poruszyły konieczność

założenia choćby jednego domu gry w Polsce, aby choć w części powstrzymać ten strumień polskiego złota, płynący corocznie do obcych kieszeni.

Ponieważ sprawa ta ma również i wielu przeciwników, powodujących się względami etycznymi, warto zastanowić się, czy założenie domu gry w Polsce jest naprawdę rzeczą niemoralną, tembardziej, że rzekomej tej niemoralności mają zamiar dopuścić się niektóre zaprzyjaźnione z nami kraje.

Przedewszystkiem podkreślić należy, że nie ulega wątpliwości, iż wszelkie gry hazardowe należą do najbardziej szkodliwych namiętności, tak samo zresztą, jak i tytoń i wódka, przynoszące — nawiasem mówiąc — olbrzymie korzyści skarbowi naszego państwa.

Ponieważ jednak jest niemożliwym wykorzystać u wszystkich ludzi szkodliwy nałóg hazardu, trzeba więc pogodzić się z koniecznością z jego istnieniem, a nawet skierować go na właściwe tory z korzyścią dla państwa i jego obywateli.

Tymczasem zaś złe pojęta (!) moralność w tym kierunku, nie pozwalająca na otwarcie w Polsce kasyna gry, staje się jedynie przyczyną ucieczki olbrzymich ilości pieniędzy z kraju i powoduje demoralizację obywateli, zmuszonych uprawiać hazard albo w tajnych jaskiniach gry w Polsce albo też po różnych „badach” zagranicznych. W ten ostatni sposób naprzykład grube miliony zł. płyną

do kieszeni opastych, wrogich Polsce Niemców sopockich i gdańskich. A już Bóg raczy wiedzieć, ile milj. obywateli nasi zostawiają bądź to w Monte Carlo bądź w Nicei lub w Biarritz.

Rzecz zmieniłaby się zupełnie, gdyby państwo wzgl. dane samorządy pozwoliły na otwarcie jednego lub więcej domów gry w różnych miejscowościach klimatycznych Polski, przypuśćmy w Gdyni, Zakopanem i Krynicy.

Przedewszystkiem kasyna gry dałyby olbrzymie dochody, zarówno danej gminie, jak i państwu. Pieniądże, wywożone dziś do Sopot i za granicę, w lwiej części zostałyby w kraju, wzmacniając nasz skromny obieg pieniężny. W miejscowościach, gdzie by istniały domy gry, można by przeprowadzić wspaniałe inwestycje, pobudować wspaniałe kasyna i hotele, piękne wille, śliczne aleje i parki, a nawet zasilić funduszami szkoły, szpitale i inne instytucje dobroczynne. Jednym słowem rozwój danych miejscowości byłby zapewniony, a zapoczątkowany tam ruch budowlany zatrudniłby szeregi bezrobotnych.

Jest więc obowiązkiem państwa porzucić ową fałszywą (!) moralność, która zresztą zupełnie nie istnieje, gdy chodzi o wódkę i tytoń. Rząd powinien zrozumieć, że o ile gra hazardowa jest rzeczą niemoralną, o tyle bardziej jeszcze rzeczą niemoralną i szkodliwą dla kraju jest trwonienie polskiego pieniądza przez nieuleczalnych graczy zagranicą

Wielka afera poborowa w Toruniu.

Aferzyści przemytnikami i szpiegami.

Toruń. Wojskowe władze śledcze D. O. K. VIII, przy współdziałaniu policji śledczej m. Torunia, wykryły i zlikwidowały szeroko rozgałęzioną organizację, zajmującą się zwalnianiem poborowych ze służby wojskowej, odraczaniem ćwiczeń rezerwistom, wyrabianiem fałszywych paszportów zagr. oraz przemyśnianiem osób cywilnych przez granicę do Niemiec.

Na czele szajki stał starszy sierżant, Pantau Józef, zatrudniony w P. K. U. Toruń, który za wysokimi łapówkami przy udziale aresztowanego Ernesta Jadke, b. oficera niemieckiego, Alfonsa Schmidta, z zawodu dentysty i Baurea, właściciela biura pośrednictwa, uwolnił kilku poborowych od służby wojskowej.

Równocześnie aresztowano niejakiego Bluma Reinholda, który przemycał samochodem przez Wolne Miasto Gdańsk do Niemiec obywateli polskich narodowości niemieckiej. Wymienieni współdziałali również z aresztowanym w Mławie jednym z wyższych urzędników, który za łapówki wydawał fałszywe paszporty oraz przepustki graniczne.

Pozatem śledztwo ustaliło, iż część aresztowanych uprawiała również szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych.

Dalsze energiczne śledztwo prowadzi prokurator sądu okręgowego w Toruniu, p Chodecki wraz z prokuratorem wojskowym, płk. Przywarą.

Rewizje u Niemców w Bydgoszczy i na Pomorzu.

Rewizje u niemieckiego proboszcza w Starogardzie, księdza Haeckerta.

Warszawa. Rewizja władz śledczych w bydgoskim lokalu niemieckiego „Biura Sejmu i Senatu” (Sejm und Senats-Büro) była przeprowadzona w środę do późnego wieczora, a w czwartek do 2-giej popołudniu. Zabrano dokumenty, dotyczące działalności przy zwalnianiu od wojska i ułatwianiu ucieczek za granicę.

Podobne rewizje odbyły się w szeregu miast na Pomorzu w środę i czwartek. M. in. dokonano szczegółowej rewizji w mieszkaniu ks. Haeckerta w Starogardzie, proboszcza tamtejszej niemieckiej parafii katolickiej. Kierownik niemieckiego biura sejmowego w Bydgoszczy, radca szkoły Heideleck, kierownik bydgoskich harcerzy niemieckich Milke oraz prezes związku harcerstwa niemieckiego w Polsce, Burchardt, pozostają nadal w więzieniu.

O utworzenie dalszych ambasad.

Poselstwo tureckie w Warszawie — ambasadą. (?)

Warszawa. Pismo tureckie „Dżumhurjed” donosi, że rząd angielski ma zamiar podnieść w najbliższym czasie poselstwo tureckie w Warszawie do rangi ambasady.

Ameryka tworzy w Polsce ambasadę w miejsce poselstwa.

Warszawa. Jak donoszą, już w najbliższym czasie poselstwo polskie w Waszyngtonie i amerykańskie w Warszawie mają być podniesione do rangi ambasad.

Nowy Jork. Assoc. Presse donosi z Waszyngtonu, że sprawa wzajemnego przemianowania poselstw Polski i Ameryki na ambasady wymaga pewnych formalności ze strony obu rządów, co jest spodziewane w tym tygodniu.

Wykrycie potężnej organizacji oszczerczej przeciw lekarzom francuskim.

Paryż. Ukończone zostało długotrwałe śledztwo, prowadzone w sprawie oszczerczej kampanii przeciw lekarzom francuskim stacyj klimatycznych, a przede wszystkim Vichy.

Władze wykryły istnienie potężnej organizacji berlińskiej, która wysłała do Francji wielu agitatorów w celu prowadzenia systematycznej akcji agitacyjnej na szkodę lekarzy francuskich stacyj klimatycznych i na korzyść lekarzy zagranicznych.

Dokonano wiele aresztowań. Wedle doniesień agencji Havasa organizacja berlińska wydawała na cele oszczercze agitacji olbrzymie sumy pieniężne.

Poseł afgański wmieszany w aferę przemycańską kokainy.

Wiedeń. Dyrekcja policji w Wiedniu otrzymała od francuskich władz policyjnych pismo, zawierające dokładne szczegóły znanej afery przemycańską kokainy z Paryża do Afganistanu. W aferę tę wmieszany jest również poseł afgański w Paryżu. Władze wiedeńskie rozpoczęły śledztwo, które wykazało, że hersztem bandy przemytniczej jest niejaki Józef Rawkin z Pińska, który przebywał swego czasu w Wiedniu.

W transporcie kokainy brać miał także udział Nebi-Tkan, obecny poseł w Moskwie, który przemycał kokainę przy pomocy kurjerów dyplomatycznych.

